Дело № 1-177/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Тихвин 7 июля 2017 года

Судья Тихвинского городского суда Ленинградской области Амельченко Н.Ю.

При секретаре Матреничевой Т.Н.

С участием государственного обвинителя в лице старшего помощника Тихвинского городского прокурора Ефремова В.В.

Подсудимого ФИО1

Защитника в лице адвоката Гунина Р.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу 

<

адрес> ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Тихвинским городским судом Ленинградской области по п. «а» ч. 2 ст. 131 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 22 июля 2016 года по сроку,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта психотропные вещества в значительном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 ч. 15 м. ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, находясь по адресу 

<

адрес> незаконно приобрел, забрав с места закладки в обшивке трубы отопления, расположенной за теплоцентром 

<

адрес>, предварительно сделав перевод денежных средств неустановленному лицу через терминал приема денежных платежей в размере 

<

данные изъяты> р., полимерный сверток светлого цвета с порошкообразным веществом, которое по заключению эксперта является 

<

данные изъяты> гр. Данное психотропное вещество незаконно хранил при себе, в кармане одежды без цели сбыта. Вещество 

<

данные изъяты> было обнаружено у ФИО1 и изъято в ходе его досмотра. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил своё ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ему разъяснены и понятны, он их осознает, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Ефремов В.В. выразил согласие с применением особого порядка принятия судебного решения по данному делу. 

Таким образом, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. 

Суд считает доказанной вину ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере и квалифицирует содеянное им ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, ранее судимого, удовлетворительно характеризуемого по месту жительства и работы, полное признание им своей вины, его чистосердечное раскаяние.

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на подсудимого, на условия жизни его семьи, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также, принимая во внимание принцип гуманизма, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы, однако с применением ст. 73 УК РФ т.к. его исправление и перевоспитание возможны без изоляции его от общества.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд расценивает 

<

данные изъяты> а также состояние его здоровья в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд расценивает наличие рецидива преступлений. 

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ст. 316 ч. 7 УПК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу следует решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в отношении ФИО1 считать условным с испытательным сроком на два года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, явиться в названный орган в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу, для дальнейшей постановки на учет, а так же периодически (два раза в месяц, в дни, установленные органом) являться на регистрацию. Обратиться ко врачу-наркологу для консультации, в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства психотропное вещество 

<

данные изъяты> уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: ____________________